A região do Baixo Rio Branco é uma das mais ricas em biodiversidade do Estado de 

Roraima e alvo da ação predatória de pescadores e caçadores que atuam em discordância 

com a lei ambiental vigente, cometendo inúmeros crimes ambientais. 

Existem cerca de 12 (doze) comunidades, perfazendo uma média de 546 (quinhentos 

e quarenta e seis famílias), que residem na área que compreende a atual APA. 

Considerando que em Roraima as atividades voltadas ao agronegócio e à pecuária se 

sobressaem em relação às outras atividades produtivas, não houve atenção devida à 

modalidade de UC à ser criada à época da criação da APA, levando em consideração o